№5-54-46/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          28 февраля 2019 года                                              пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении главного бухгалтера ООО «Поля Янтарного» Истратовой Севар Садридиновны, паспортные данные, разведенной, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей: 2008, 2015, паспортные данные, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,  адрес юридического лица: адрес,

установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении №18 от 05.02.2019 г, Истратова С.С., являясь главным бухгалтером ООО «Поля Янтарного», расположенного по адресу: адрес, не представила в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: сведений о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2017 год.
В судебном заседании Истратова С.С. пояснила, что была принята на должность главного бухгалтера 02.04.2018 г. согласно приказа о приеме на работу № 03-ПР (к)-009/18, то есть в последний день предоставления сведений о доходах физических лиц, что исключало возможность предоставления отчетности в установленные законом сроки.
Судья, выслушав Истратову С.С., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: виновность лица в совершении административного правонарушения и обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В силу ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
	В соответствии с п.1 ст.226 НК РФ, российские организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также обособленные подразделения иностранных организаций в Российской Федерации, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 224 настоящего Кодекса с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.
Пунктом 2 ст. 230 НК РФ установлено налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.
Согласно п.7 ст.6.1 НК РФ следует, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Следовательно, с учетом п.7 ст.6.1 Кодекса предельный срок предоставления сведений о доходах физических лиц за 2017 год не позднее 02.04.2018 г. Фактически налогоплательщик представил сведения о доходах физических лиц (форма №2-НДФЛ) за 2017 год на 3 физических лиц – 08.04.2018 г., что подтверждается извещением о подтверждении даты отправки, сведениями из базы данных СЭОД. Временем совершения правонарушения является 03.04.2018 г.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Основанием для составления протокола об административном правонарушении явилось не представление в установленный законодательством срок сведений о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2017 год.
Согласно приказу о приеме на работу № 03-ПР(К)-009/18 от 02.04.2018 г., Истратова Севар Садридиновна была принята в ООО «Поля Янтарного» на должность главного бухгалтера 02 марта 2018 года, то есть в последний день предоставления сведений, что исключало возможность предоставления отчетности в сроки, предусмотренные законодательством.
Таким образом, учитывая, что на дату предоставления сведений за 2017 год о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за 2017 год, Истратова С.С. фактически не приступила к исполнению возложенных на нее обязанностей,   она не может являться субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
        Согласно ч.1.1 ст.29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.
       При указанных обстоятельствах, учитывая, что последний день предоставления отчетности совпал с днем принятия на должность главного бухгалтера, суд приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении главного бухгалтера ООО «Поля Янтарного» Истратовой С.С. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
        прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении главного бухгалтера ООО «Поля Янтарного» Истратовой Севар Садридиновной в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая